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 שליט"ארצון ערוסי מו"ר הרה"ג 

כשנח יצא מן התיבה הוא ובני ביתו         
וכל החי הוא בנה מזבח והקריב עולות 
לה'. ה' בירכו והתיר לבניו לאכול בשר 
בעלי חיים "כל רמש אשר הוא חי, לכם 
יהיה לאכלה, כירק עשב נתתי לכם את 
ן  י כל". לדעת רס"ג רק הטהורים, עי
לירושלמי מגילה א, יא. ולדעת הבבלי 

 סנהדרין נט ע"ב, גם הטמאים.  
על רקע זה נכתב הציווי הבא: "אך בשר 
בנפשו דמו לא תאכלו" שאסר להם אבר 
מן החי. כי זה דרך אכזריות. אולם ציווים 
נוספים נצטוו בני נח: עונש מיתה על 
ן  ' הריגת עוברי שפיכות דמים, ואפי
)=הפלות מלאכותיות(. ובן נח נהרג בדיין 
א', בעד א', שלא בהתראה, מפי איש ולא 

 אשה ולא קרוב. 
וז"ל הברייתא, סנהדרין נו ע"א: "שבע 
מצוות בני נח, דינין וברכת השם, עבו"ז, 
גילוי עריות, ושפיכות דמים, וגזל ואבר מן 
החי. רבי חנניה בן גמליאל אומר: אף על 
הדם מן החי. רבי חידקא אומר: אף על 
אף על  ן אומר:  רבי שמעו ס.  רו הסי
הכישוף". וכן כותב בחולין צב ע"א: "עולא 
אמר: אלו שלושים מצוות שקבלו עליהם 
בני נח, ואין מקיימין אלא שלשה. אחת 
שאין כותבים כתובה אלא לזכרים )כלומר 
שלא העיזו למסד זוגיות במסגרת נשואין(. 
ואחת שאין שוקלין בשר המת במקולין. 

 ואחת שמכבדין את התורה".       
 אך אמנם ציווים אלו החלו רק מזמן נח? 

אכן מצאנו שהאדם הראשון נצטווה 
לאכול מכל עץ הגן רק לא לאכול מעץ 
הדעת, ואכן מתוכן ציווי זה למדו חז"ל 
סנהדרין שם, כי אדם הראשון נצטווה שש 
מצוות: עבו"ז, ברכת השם, שפיכות דמים, 
גילוי עריות, גזל, דינים. להוציא אבר מן 
החי כי עדין לא הותר לו אכילת בשר. ואף 
שיכלנו לומר כי אין מקרא יוצא מידי 
פשוטו, אך כך קבע רבינו הרמב"ם להלכה, 

 מלכים ט, א.  
כך יוצא כי הציווים לאדם הראשון הם 
לכלל האנושות, אך מדוע ה' חזר וציווה 
בהם לבני נח? וכן מדוע מצוות אלו הם 

 נקראות על שם בני נח? 
בזוהר חדש )נח( נמצאו שתי דעות. האחת

המצוות שנצטוה בהם אדם הראשון   -
נמסרו בקבלה מדור דור עד לנח ובנו שם 
וזו כנראה גם דעת הרמב"ם שם. ולפי זה 
מצוות אלו רק נכתבו אצל נח. והדעה 

שמחמת המבול חזר ה' וציוה את   -השניה 
נח ובניו במצוות שכבר נצטווה אדם 
הראשון וזו דעת התוספות בסנהדרין שם. 
כך לפי שתי הדעות כלל האנושות אחר 
המבול מתיחס לבני נח, להבדיל מישראל. 
וכך פסק רבינו הרמב"ם, נדרים ט כ: 
"הנודר מבני נח מותר בישראל, שאין 
 נקראין בני נח אלא אומות העולם".         

מצוות בני נח הם לכלל האנושות לבד 
מישראל, ולדורות. והקב"ה מעניש את 
הגויים כשהם עוברים על מצוות אלו. 
כגון: הענשת קין על הרג אחיו הבל, דור 
המבול, סדום ועמורה. וכך בכל הדורות, 
וסף  י רב  ואמנם דעת  ע"א.  לח  ב"ק 
שבהיות והגויים לא שמרו על שבע מצוות 
בני נח עמד והתירן להם. אך כבר שאלו 
עליו בגמ' וכי יצאו חטאים אלו נשכרין? 
אלא שהסבירו כי המצוות תמיד הם 
בתוקף והגויים נענשים עליהם, אלא 
שאם קיימו הם מקבלים שכר כמי שאינו 

 מצווה ועושה. 
יוצא, כי אין אדם בעולם שהוא פטור 
ממצוות ה'. אלא שאומות העולם נצטוו 
רק בשבע מצוות, ואילו ישראל נתקדשו 

בתרי"ג מצוות. אמנם יש בפרטי   -יותר  
שבע מצוות ובעונשן חומרת יתר מדיני 
ישראל, אולם קדושת ישראל באה לידי 
ביטוי יתר בתוספת מצוות, "שכיצאו 
ישראל מכלל בני נח, להתקדש יצאו ולא 

 להקל עליהם", רש"י סנה' נט ע"א.
א  י ה ל  א ר ש י ל  ש ם  ת י ש א ר ש ף  א ו
באבותיהם אברהם יצחק ויעקב שהוסיפו 
יתר על שבע מצוות, רמב"ם שם, בכל 
זאת עם ישראל כעם מתחיל ממשה רבינו, 
כלומר עם קבלת התורה במעמד הר סיני 
על כל תרי"ג מצוותיה. ולכן אף המצוות 

 שנצטוו האבות כגון: מילה, גיד הנשה 
הם מחייבות את ישראל רק מכוח מעמד 
הר סיני. כך הדבר כלפי איסור אבר מן 
החי. כי מרכזיות מעמד הר סיני בהלכה 
אינה רק כלפי ישראל אלא גם כלפי בני 
נח. ואכן כתב רבינו הרמב"ם, מלכים ח י, 
"משה רבינו לא הנחיל התורה והמצוות 
אלא לישראל... ולכל הרוצה להתגייר 

אין   –משאר אומות ... אבל מי שלא רצה  
כופין אותו לקבל התורה ומצוות. וכן צוה 
משה רבינו מפי הגבורה לכוף את כל באי 
העולם לקבל מצוות שנצטוו בני נח. וכל 
מי שלא קיבל יהרג. והמקבל אותם הוא 
הנקרא גר תושב בכל מקום. ... כל המקבל 
זה  זהר לעשותן הרי  נ ו שבע מצוות 
מחסידי אומות העולם ויש לו חלק לעולם 
הבא. והוא שיקבל אותן ויעשה אותן מפני 
שציווה בהן הקב"ה בתורה והודיענו ע"י 
משה רבינו שבני נח מקודם נצטוו בהן. 
אבל אם עשאן מפני הכרע הדעת, אין זה 
גר תושב ואינו מחסידי אומות העולם ולא 
מחכמיהם". וכבר ציין הגר"י קאפח, 
אסו"ב יד ז, בשם האור שמח כי לדעת רב 
יוסף ה' ראה שהגויים לא קיימו שבע 
מצוות והתירן, כלומר אם הגוי מקיימן רק 

לא יקבל   –מכח ציווי שנצטווה אדם ונח  
שכר, לא כן כאשר יקיים מכח ציווי משה 

 שכך נצטוו הקדמונים.  
נכון כי הרמב"ם כאמור הצריך את ישראל 
לכוף את הגויים לקיים את שבע מצוות 
בני נח, אולם נראים הדברים שזה בעידן 
שיד ישראל תקיפה ודוקא ליושבים בארץ 

 ישראל, עיין עבו"ז י ו.  
עוד נאמר בירושלמי, עבו"ז ב א, בשם רב 
הושעיה: "כל המצוות עתידין בני נח 
לקבל עליהם. מה טעם? 'כי אז אהפוך אל 
עמים שפה ברורה' ובסוף הם עתידין 
ננתקה את  ' ומה טעם?   . בהן ר  ו לחז
מוסרתימו ונשליכה ממנו עבותימו' זו 
מצות תפילין זו מצות ציצית". ועוד שם 
נאמר בשם רב כי יקבלו עליהם שלושים 
מצוות. ואכן מתפקידי המשיח כתב 

ויכוף כל ישראל ” הרמב"ם, מלכים יא ד,  
לילך בה ... ויתקן את העולם )=אנושות( 
כולו לעבוד את ה' ביחד". וכך בתפילות 
המועדים ושבת וכן בתפילות היום יום 
ו  דואגים לשמר את הקשר שלנ ו  אנ

 לאנושות. 
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האם יש התייחסות בפוסקים להלבנת פני   ש:   
עכו"ם? הגמרא בכמה מקומות אומרת "נוח לו 
לאדם ... ואל ילבין פני חברו" ותהיתי, שהרי 
הענין הוא משום "מה חזית דדמך" שיש בהלבנת 
הפנים משהו מן ההריגה, ולפיכך הרי גם ליהודי 
אסור להרוג גוי? וברור שלא ציוונו למסור נפש 
על מנת לא להלבין פני גוי כמו שהורו לנו ביהודי, 

-אך מכיוון שני, יש לומר שאם מלבין פני האינו 
יהודי. יגרם חילול השם ואולי מפני כך יהיה 

 אסור.
נראים הדברים, שאע"פ שאיסור הלבנת פנים ת:  

נאמר כלפי יהודי, רמב"ם דעות ו ח, בכל זאת יש 
גדרי איסור גם כלפי גוי, כי האיסור נאמר 
בישראל, מאחר ולפי התורה מצווה וחובה 
להוכיח את החבר, אם הוא עובר עבירה. 
והתוכחה צריכה להיות בדרכי נועם, ולא בדרך 
של הלבנת פנים, לכן האיסור נאמר ביהודי כלפי 
יהודי. אך הלבנת פנים שאינה נובעת מכח 
התוכחה, אלא בגלל חוסר רגישות של האחד כלפי 
הזולת, הרי יש בזה איסור גם כלפי גוי, כי יש 
בהלבנת פנים אבק של שפ"ד. ושפ"ד אסורה גם 
כלפי גוי, אף שיש הבדל בעונש. צא וראה, תמר 
נזהרה שלא להלבין פני יהודה והם היו בני נח. 
וכן יוסף, אמר "ויוציאו כל איש מעליו", כדי לא 
להלבין פני אחיו, אף שהיו בני נח. וכן מצאנו 
שאסור לבייש עבד כנעני, אף שהוא טרם שוחרר 
וטרם טבל ליהדות, רק למצוות, כי התירה לעבוד 
בו ולא לביישו, נדה מז, א; רמב"ם עבדים ט, ח; 

 שו"ע יו"ד רסז, יז.
האם יש איסור לנשק תוכי, כלב, או כל בע"ח ש:  

 אחר?
אין איסור, אבל יש מיאוס. וכוונתי למיאוס ת:  

תרבותי, כי לנגד עינינו אנו רואים את התפתחות 
 התרבות   המטפחת    בעלי   חיים,   גידולם

והשתעשעות בהם, יותר מגידול ילדים, טיפוחם    

וחינוכם. ולמציאות מוזרה זו תהיה השלכה 
מרחיקת לכת על ארחות ההתנהגות של האדם, 
ועל השקפת עולמו. כדאי לעיין בהסברו של 
הראי"ה קוק זצ"ל על ההלכה, לפיה האדם 
הראשון הותר רק באכילה מעולם הצומח ולא מן 
החי. ומנח הותר לאכול גם מן החי, מכל החי, 
אפילו מן הטמאים. ומסיני, רק הטהורים. האיסור 
שחל על האדם הראשון לאכול מן החי יצר יחס 
של שוויון בעיני האדם בין האדם ובין עולם החי, 
והאדם התנהג כבהמה, "נמשל כבהמות נדמו". 
ולכן הותר לנח לאכול מכל החי, כדי לבטל את 
המחשבה שהאדם והחי שווים, אלא "ומותר 

 האדם מן הבהמה אין", "לבד הנשמה הטהורה".
א. מקריאת הפשט שבתורה נראה שמצוות ש:  

פרו ורבו כוונה לכל באי עולם ובוודאי שלא לעם 
היהודי בלבד. מדוע אם כן מצווה זו לא נכללה 
בשבע מצוות בני נח, ובכלל אינני מבין את 
הרעיון של שבע מצוות בני נח, הרי ממה נפשך, 
אותם גויים בוודאי לא ילכו בחוקות העם היהודי, 

מצוות בני נח כיוון שהם, פשוט  7שמצווה עליהם 
כשם שזה נשמע, לא יהודיים. אינני מבין את 

 החיוב הזה. 
ב. כיצד חכמים לקחו את המצווה הזו של כל 
העם היהודי וקבעו שללא בן אין קיום מצווה. 

 האם זוהי גזירת הכתוב? 
ה'פרו ורבו' היא ברכה. ליהודים  –לבני האדם ת: 

' תכליתה   - רבו ו פרו  ' ו . ומאחר  י ו ו צי א  הי
ההמשכיות, קבעו חז"ל שאין אדם יוצא ידי חובת 

 פרו ורבו, עד שיהיו לו לפחות זכר ונקבה.
כיצד משה רבנו התחתן עם צפורה היא לא ש:  

היתה גויה?? הרב תענה לי בבקשה לפי הפשט 
 והמדרשים.

ת: עד למעמד הר סיני, כל אבותינו לא היו 
יהודים, אלא בני נח. אלא שמאברהם וצאצאיו 
הם היו בני נח משודרגים, שנצטוו במצוות 

 יתירות, והיו בני ברית עם ה', ברית בין הבתרים.
ולכן אין דין ציפורה שונה מרבקה ורחל ולאה 
וכיו"ב. וברור שאבותינו לא היו לוקחים אותן 
לנשים בלי קיום שבע מצוות בני נח, ודקדוק 
גמור באחדות ה', ובמצוות שניתוספו לאבותינו. 

 צא וראה שציפורה מלה בנה בדרך.
ראיתי כי הרב ענה שאם בצל קלוף נשאר ש:  

במקרר מותר לאוכלו. רציתי רק להבין עניין קטן 
אחד. הגמרא בנדה ]יז[ אומרת במפורש שאפילו 
שהבצל הקלוף נמצא בקופסה שסגורה וחתומה 
עדיין מתחייב בנפשו מי שאוכל והמפרשים 
הסבירו שמדובר ברוח רעה, אז כמדומה שלשיטת 
הרב אפילו אם הבצל מחוץ למקרר עדיין לא שייך 
עליו פשוט רוח רעה. ולכן המקרר לא מעלה ולא 

 מוריד. האם הבנתי נכון?
אכן לפי טעם רוח רעה יש לאסור )לכתחילה( ת:  

אפילו בקופסה סגורה, אבל רבינו לא חשש לכך. 
ראה שו"ת פעולת צדיק ח"ב רמח, שמהרי"ץ ציין 
שהשו"ע חשש לרוח רעה, לא כן הרמב"ם, וכי 
מקור רבינו ירושלמי, לא כבבלי. וכאן המקום 
להעיר שאע"פ שרבינו כתב בהקדמתו למשנה 
תורה שיש לפסוק כהבבלי, יש והוא פוסק 
כהירושלמי, וזה אחד מהם, עניינים של רוח רעה 
זוגות וכיו"ב שהיו מצויים בבבל, ויש שחששו 
להם, ובארץ הקודש לא היו ולא חששו להם. 
נשוב לענייננו. בין כך ובין כך שום קלוף אסור 
להשאירו מחשש גילוי, סכנת שרצים ארסיים. 
רבינו, רוצח ושמירת נפש, יא, ח, וכתב רבינו וכן 
כיוצא בזה, דהיינו בצל קלוף, ולכן כשמניח שום 
קלוף או בצל קלוף במקום סגור, שאין חשש 

מותר. תוכל עוד   -להימצאות שרצים בתוכו  
להאזין בענין זה באודיו בהלכה יומית באתר נצח 

 ישראל.  

 
 

 

 ה יהו מםמיטז  מ
 עמותה לה צת ערכי היהדות הנאמנה

, 122קרית אונו ת.ד    4רח' הרב שלום יצחק הלוי  

00255 

 יוסף פרחיעורך ראשי6 

 נתנאל חמדי, שמואל חמדיעורכי משנה6 

הרב צפניה ערוסי, אבי חמדי, חברי המערכת6 

 אביעד רצהבי

 30-9080:94 קס'6   30-9083435טל'6

 orhalichot@gmail.com :   דוא"ל

 צוות אתר נצח ישראל 
שמח להעלות לרווחת ציבור הגולשים 
את פניו הרעננים של האתר בעיצובו 

 החדש, וביכולות חדשות
 החידושים באתר כוללים:   

יכולת הצגת סוגי התכנים באתר באופן 
מרוכז )טאבים(, יכולת הפניית שאלות 
במדור שו"ת, יכולת הרשמה וקבלת 

הלכה יומית ישירות למייל הפרטי  ועוד 
 יכולות חדשות נוספות 

 

 היהתומוהיזטרו:

www.net-sah.org 

בני המשפחה היקרים ובראשם האלמנה והאם      
הי"ו, אמת כי איבדתם אדם גדול ודגול ייחודי בכל 
קנה מידה, אבל גם כל עמנו איבד אבידה גדולה. 
ארצנו הקדושה, ותורתנו הקדושה, איבדו איש רב 
פעלים לאמונה, לתורה ולעבודה, וליישוב ארצנו 

 הקדושה.
הרב חנן ז"ל היה מגדולי מקדשי שם ה' ומגדולי 

 מאהבי שם ה' על הבריות.
הוא קידש שם שמים ואיהב שם ה', באהבתו את 

 הבריות כולן ללא הבדל.
הוא קידש שם שמים ואיהב שם ה', במסירות נפשו 

 למען ארצנו ולמען עמנו.
הוא קידש שם שמים ואיהב שם ה', באמונה זכה 
. תו מו לקראת  וחד  ובמי יתברך   ' בה  וצרופה 

הוא קידש שם שמים ואיהב שם ה', בפעליו האדירים 
. ה ב ו ש י י ו ה  ש ו ד ק ה ו  נ צ ר א ת  ל ו א ג ן  ע מ  ל

הוא קידש שם שמים ואיהב שם ה', בפעליו למען 
 אחדות עמנו.

הוא קידש שם שמים ואיהב שם ה', בניסיונותיו 
 להציל את משפט התורה של עמנו.

אולם יקיריי, עליכם לדעת, שכבר קמו לעמנו אנשי 
 אמונה  מופתיים,  אבל לא רבים  היו אנשי  אמונה 

 בלילות.
אנו מצויים בעידן הלילה, שבו ה' מחולל אט אט 
ברכת הגאולה שלאחר ק"ש של ערבית )=המנון 
האמונה בלילה(. לעידן כזה לא די באמונה, ולא די 
באמת )כמו בגאולת היום כמו יציאת מצרים(. אלא 
יש צורך באמת אמונה )=הנוסח הידוע אמת ואמונה, 
אבל הנוסח של הרמב"ם, והנוסח הקדום של יהודי 

 תימן, הוא אמת אמונה(.
בשביל עידן כזה יש צורך באמת שהיא אמונה, 
באמונה שהיא אמת, כערך אחד ומיוחד, ולא כשני 

 ערכים, כי רק באמת אמונה ניגאל גאולה שלימה.
כזה היה הרב חנן ע"ה, איש אמת אמונה. זהו ייחודו 
ואשריו שהגיע לכך, ויה"ר שנהיה כולנו ראויים לילך 

 לאורו.
וכפי שניחמנו אתכם ליד הקבר, שה' ינחמכם בנחמת 
ציון וירושלים, כי אתם לא תתנחמו רק בתוך אבלי 
ן  ון וירושלים, אלא גם ובעיקר בנחמת ציו צי

 וירושלים עצמה.

 כוס ברכות

 מב"ת ורעיתו הי"ואיתמר כהן הרב 

 לרגל הולדת בנם

 י"נ אליאב 

הקב"ה יזכם לגדלו לתורה לחופה 

 ומעשים טובים 
 

 המשתתפים בשמחתכם

  מערכת אור ההליכות

 שבת שלום ומבורך אין לקרוא בזמן התפילה  נא לשמור על קדושת הגיליון 

 כוס ברכות
 שלוחה על הבשורה הטובה לזוג היקר

 מנהלת החשבונות בהליכות עם ישראל מדמון  אסנתונוות ביתו  נריהר' 
 להולדת בנם פרי ביכורם בשעה טובה 

 ובהיכנסו לבריתו של אברהם אבינו ע"ה 
 ולסבים ידידי הליכות היקרים  

 צדוק הי"ו  בת שבעונוות ביתו  ישעיהר' 
 שיזכו לראות בכל יוצאי חלציהם זרע ברך ה'.

 המשתתפים בשמחתכם
 תורת עם עולם מכון משה  הליכות עם ישראל 

 

 שליט"ארצון ערוסי הרה"ג 



 לק"י ט חשון תשל"א

 כבוד הרב מנחם נפש שליט"א

 שלום

ברכת  ענין  על  לשאלתו 

ההפטרה בר"ח, ברמב"ם הלכות 

נוסח  העתיקים  כ"י  בכל  טו  הל'  יב  פרק  תפלה 

בשבת  תימן   להיות  חדש  ראש  חל  אם   –וכן 

מפטיר בנביא מזכיר ראש חדש בברכה זו וחותם 

חדשים. וראשי  וישראל  השבת  מקדש  וכן   בה 

בסדור  היערתי  וכך  העתיקים,  בתכאליל  הוא 

נוהגים גם בר"ח  שיבת ציון עמוד קפב. וכך אנו 

המועד  חול  בשבת  וגם  בשבת,  להיות  שחל 

 מקדש השבת וישראל והזמנים.חותמים 

 בכ"ר יוסף קאפח 

 

 יצ"וחננאל סרי   הרב ד"ר

 בזי מהרי המ
 

הרמב"ם מוצא במצות המילה מספר מסרים )מו"נ ג, 
הגבלת השקיעה   -מט(. הראשון והחשוב שבהם  

בתאוות. מצוה זו מצמצמת את רגישותו של האבר 
ובכך היא מסייעת לאדם לראות נכון את חייו, בדומה 
נכונה של  למשקפי שמש שמאפשרים הבחנה 
המציאות דווקא בכך שהם מונעים חלק מן האור, 
מכיוון שעודף אור מסנוור ומונע הבנה של מה שעומד 
לפנינו, כך גם התרגשות יתר עשויה לשעבד את האדם 
ולמנוע ממנו שיקול מחושב של התנהגותו. לפי רעיון 
זה ברית המילה פוגעת ומחלישה את אבר ההולדה 
בצורה שלא תמנע ממנו את היכולת להעמיד וולדות 
אך תפחית את עוצמתו הממכרת )ועדיין רבים 
מתקשים לשלוט בתאווה זו(. בימינו ישנם המצטטים 
את דברי הרמב"ם הללו כסיבה להתנגד למצווה 
חשובה זו )מכל מצוות העשה רק עליה ועל קרבן פסח 
יש חיוב כרת(, אנשים אלו מעידים על עצמם שכל 
העומד מול עיניהם הוא הנאותיהם השפלות ולא 
פיתוח אישיות בעלת שכל ודעה. הישגים שבמשנתו 
של הרמב"ם הם עקרונות יסודיים, ובלעדיהם אין 

 הבדל בין האדם לכל בהמה אחרת.
הרמב"ם הוסיף שתי הערות להסבר שהביא לטעמה 
של המצוה. ההערה הראשונה באה להבהיר שלא 
התכוין לומר שמדובר בתיקון פגם שקיים בבריאה, 
שהרי לא יתכן שהבורא יברא דבר פגום. הבריאה 
נבראה  בצורה  מושלמת,  העוצמה  הגדולה שטמונה 
בפעולה זו חשובה לקיומו של מין האדם בעולם, 
 התיקון  נדרש  עבורנו  מכיוון  שקשה לנו  לשמור על  

        . איזון מידותינו  כשמדובר בעוצמה שכזו

החלשתה של תחושה זו מסייעת ליכולת לאזן את 
המידות הקשורות בה )כשעדיין מוטלת עלינו העבודה 
לשקול ולבחון האם מצבנו מאוזן ואם לא, להחזירו 
למיצוע(. ההערה השנייה מציעה טעם אחר למצוה 
שעל אף שהרמב"ם העדיף את הטעם הראשון הוא 
הכיר בכך שיהיו אנשים שיראו אותו כחשוב יותר. לפי 
הטעם השני המילה באה ליצור סימן משותף שיאחד 
את מאמיני האל האחד ובכך יסייע לטיפוח קשרי 
האחווה הפנימיים וירחיק זרים מאיתנו בכך שהם 

 ירתעו להצטרף כשעליהם לעבור ניתוח שכזה.
במדרש תנחומא )תזריע, ה( מובא מעשה מפורסם 
העוסק במצות המילה. טורנוסרופוס הרשע שאל את 
רבי עקיבה איזה מעשים נאים, של הקדוש ברוך הוא 
או של בשר ודם. לתדהמתו ענה לו רבי עקיבה 
שמעשי האדם נאים יותר, ודחה את הצבעתו של 
טורנוסרופוס על השמים והארץ בכך שלא שייך 
לשאול על דברים שלאדם אין יכולת בהם. במקרים 

מעשי האדם נאים   -שלשני הצדדים יש יכולת זהה  
יותר! והוא נתן לו להשוות בין שיבולים למיני מאפה 
משובחים. כאן מתאר המדרש שטורנוסרופוס חשף 
את מגמתו הנסתרת כשהוא פנה לשאול מדוע עם 
ישראל נימול, רבי עקיבה ענה לו שהמילה היא בדיוק 
כמו השלמת מיני המאכל, על כך שואלו טורנוסרופוס 
אם כך מדוע האדם לא נברא מהול ממעי אמו ]= 
מדוע הבריאה לא נוצרה בצורה מושלמת?[ רבי 

מדוע הולד יוצא עם   –עקיבה עונה לו בשאלה אחרת  
חבל הטבור שאנחנו צריכים לחותכו, אלא מסיים רבי 
עקיבה, ישנם דברים שהשאיר הקב"ה לבני אדם 
להשלים, והדבר חשוב כדי לצרף אותם בהם. ולא נתן 

הקב"ה את המצוות לישראל אלא כדי לצרף אותם  

 בהם.  ההבנה   הפשוטה   היא   שהכוונה לצירוף
במשמעות של סילוק הפסולת, מעין זיקוק ואז 
מתאימים הדברים לטעמו הראשון של הרמב"ם 
)תיקון המידות(, אולם אם נלך למשמעות שונה של 
צירוף זה לזה נמצא שהדברים יכולים להיות מכוונים 
לטעם השני שהביא הרמב"ם )גיבוש כל אנשי האמונה 
זה לזה(. לכאורה תשובתו המקדימה של רבי עקיבה 
היא התשובה שהרמב"ם דחה. לפי הרמב"ם לא סביר 
לומר שהבריאה נוצרה בצורה לא שלמה, והדוגמה 
שרבי עקיבה הביא בהשוואתו לחבל הטבור איננה 
יכולה להתאים לחילוק שעשה הרמב"ם בין הבריאה 

גשמית לבין תקינות המידות. מספר מפרשים -הפיזית 
טענו שלטורנוסרופוס היתה כוונה נסתרת עוד יותר 
בשאלתו הראשונה, הוא הרומאי רצה לדרוש 
מהיהודים להכיר במציאות הטבעית שבה ברורה 
עליונותם של הרומאים באיזור ולפיכך עליהם לקבל 
את חוקיהם. תשובתו של רבי עקיבה שמטה משאלתו 
את עוצמתה, רבי עקיבה הראה שמול הטבע הנתון 
עלינו לפעול וליצור, לא לקבל אותו כמות שהוא 
והדברים הנאים ביותר הינם דווקא אלה שנשענים על 
הטבע אולם לא נכנעים לו. בכך יתכן שתשובתו 
הראשונה של רבי עקיבה לא היתה מכוונת דווקא 
לברית המילה אלא לשאלתו הנסתרת יותר של 
טורנוסרופוס. בריאת הערלה היא בריאה שלמה מצד 
עצמה, אולם עבור כל אדם ישנה חובה לשקול כיצד 
לנהוג בנתונים השלמים שמסביבו, עימם עליו 
להתמודד ולעצב אותם כדי למצוא מתוכם מציאות 

 מתוקנת. 

קוראים נוספים המעוניינים לפרסם תשובות, 
 זצ"ל  יוסף קאפחר הגאון ר' "מאת מו

 054-2443930מוזמנים ליצור קשר בטלפון:  
 orhalichot@gmail.comאו בדוא"ל:  

 

 יצ"ו אבשלום עדןהרב 

כל אחד ואחד מבני האדם יש לו זכיות ועוונות, 
מיד הוא מת ברשעו, -אם חלילה העוונות מרובין 

מיד היא -וכן המדינה שעוונות כל יושביה מרובים 
אובדת, וכן העולם שעוונותיהם מרובים מיד הן 
נשחתין שנאמר: "וירא ה' כי רבה רעת האדם". 

 ג(. -)תשובה, פ"ג, הא
ראה דבריו המאלפים של הגר"י קאפח )הערה ד'( 
בהסברו לדברי רבנו שלעניין עונש העולם לא 
כתב "העולם נשחת" אלא מיד הן נשחתין, חוזר 
ליחידי בני האדם וקבוציהם, כי אין הקב"ה 
משחית עולמו מפני השוטים. פרשיות בראשית 
ונח מתארות. את בריאת העולם והמון האנושי 
כולו, "והייתם כאלוקים יודעי טוב ורע: היא 
הדעה שהיא מהותו של האדם המקנה לו חופש 
בחירה בין טוב לרע, ולמרות זאת התורה מתארת 
את כשלונותיו של האדם בנטותו אחרי שרירות 

  " מכל אשר בחרו נשים  קחו להם  י "ו  . לבו
כשהתוצאה הבלתי נמנעת "כי השחית כל בשר 

את דרכו על הארץ". חז"ל מספרים לנו, כי בשעה 
שברא הקב"ה את אדם הראשון, נטלו והחזירו על 
כל אילני גן עדן ואמר לו: ראה כמה מעשי נאים 

בשבילך בראתי, -ומשובחים הם, וכל מה שבראתי 
תן דעתך שלא תקלקל ותחריב את עולמי, שאם 
 . ) ך. )קה"ר ט'  קלקלת אין מי שיתקן אחרי
המחשבה שאם קלקלת אין מי יתקן אחריך צריכה 
ללוות אותנו, יום יום במאבקנו מול היצר. מאבקו 
של נח במי המבול ובניית התיבה המפורטים 
לפרטי פרטים ע"י התורה צריכים לשמש לנו 
דוגמא במאבקנו הקשה שהיום קוראים לזה 
"מלחמת החיים". מתאורה המפורט של התורה 
על עשיית התיבה יש ללמוד הרבה רעיונות נעלים 

 ומאלפים גם בשביל דורינו.  
התיבה נעשתה מעצי ארזים בעלי שורשים 
עמוקים המעניקים להם יכולת עמידה בפני 
הרוחות הנושבות בעולם, כך האדם זקוק להיות 
מושרש היטב באמונתו. הארז הוא גבוה וישר 

 ללא  עקמומיות, כך  האדם  צריך  להיות  ישר 
בדברים שבינו לבין המקום ובינו לבין חבירו 
בבחינת "ולישרי לב שמחה". הארז התברך 
מהטבע שיש בו שמן הרבה המעניק לו אריכות 
שנים, כך האדם זקוק לשמן הרוחני שיש בכוחו 
לחזק את האדם במאבקו מול היצר המכרסם בכח 
עמידתו בבחינת "שמן שסכתני אמי בילדותי עמד 
לי בזקנותי". חז"ל דרשו על הפסוק "צהר תעשה 
לתיבה" שמדובר בחלון וגם באבן טובה המאירה, 
כך האדם מישראל צריך חלון לראות מביתו את 
הזולת וכן אבנים טובות )פנינים( בביתו פנימה , 
שהן מידות טובות , מעשים טובים צדקה וחסד , 
ועל הכל אהבה לזולת היפך  רחמנות ועוד 
מהתנהגותם של אנשי דור המבול שגרמו לחלות 
המבול עליהם. אמנם המאבק הוא קשה וממושך 
אולם בניית התיבה מהווה מקור חשוב כיצד 
האדם אמור לבנות את ביתו וחינוך ילדיו. עפ"י 

 דברי הנביא: "כי מי נח זאת לי..."  

 

 יצ"וצוריאל בובליל הרב עו"ד 

הסכם ממון הוא פתרון, וכפי שתראו הוא אינו     
מתאים לכל אחד ולכל מצב. ביכולתו להקל רבות 
על הסדרת היחסים הממוניים בין בני זוג, ללא כל 

 קשר להליך גירושין וכל שכן בקיומו של הליך זה.  
פירוט הסכם ממון בדף זה הוא אך ורק מבוא לדיון 
בנושא. לעולם יעשה לגופו בהתאמה לצרכים 
 הייחודיים של בני הזוג, ואינו מחליף ייעוץ משפטי. 
החלק הממוני הופך לעיתים קרובות להיות עניין 
מרכזי ומעכב, בהליך גירושין. גישתם השונה 
בעניינים ממוניים של בית הדין הרבני ובית המשפט 

 לענייני משפחה, מסבכת סוגיה זו עוד יותר.
 הסכם ממון עשוי לכלול:

עקרונות באשר לרכוש הנפרד שהביא עימו כל צד 
 לפני הנישואין.

עקרונות באשר לרכוש המשותף שנצבר במהלך 
 הנישואין.

שיקבל או   –התייחסות למתנות, ירושות, פיצויים  
מקבל או קיבל מי מהצדדים, לפני הנישואין או 

 במהלך הנישואין. 
 התייחסות לאופן פירוק השיתוף בין הצדדים,

התייחסות לנכסים חליפיים שנרכשו במהלך 
הנישואין חלף נכסים מלפני הנישואין, לרבות 

 במקרה של השבחת מי מהנכסים.
התייחסות למוניטין, נכסי קריירה, נכסי העתודה 

 הכלכלית של המשפחה.
 מועד פירוק הקשר, וההסדר הטכני והמשפטי בנדון

התייחסות, לעיתים, באשר לזכויות הילדים ברכוש 
 או בשימוש ברכוש כל עוד היותם קטינים, לדוגמא.

 מתי ניתן לעשות הסכם ממון ?
למעשה ניתן לעשות הסכם ממון בכל אחד משלבי 

טרם נישואין, במהלך הנישואין, לפני   -הנישואין  

. ם י ד ל י ה ת  ד ל ו ה ר  ח א ל  , ם י ד ל י ה ת  ד ל ו  ה
 מי מוסמך לאשר הסכם ממון?

( בית המשפט 2( ביה"ד הרבני  1  –לפני הנישואין  
 ( רשם הנישואין.4( נוטריון 3לענייני משפחה 

( ביהמ"ש 2( ביה"ד הרבני  1  –במהלך הנישואין  
 לענייני משפחה.

 מה מעניק תוקף משפטי למסמך הסכם ממון ?
 על הסכם ממון להיות כתוב.

על הסכם ממון להיות מאושר על ידי מי מהגורמים 
 לעיל, בהתאם לשאלת מועד עריכת ההסכם.
 האם הסכם ממון שלא אושר אינו מחייב?

זו שאלה מורכבת. אם ההסכם מתייחס להסדר 
כלכלי, ללא קשר לגירושין, כגון התייחסות לבעלות 
בנכס ספציפי שרכש מי מהצדדים, אין צורך באישור 

 אחד הגורמים המאשרים הסכמי ממון.
אם ההסכם מתייחס ספציפית למה שיקרה לרכוש 
במקרה של גירושין, הרי שיש צורך באישור אחד 

 הגורמים לעיל. זו עמדת הפסיקה.
יחד עם זאת, לאור התפתחות הפסיקה בנדון, 
ביהמ"ש יכול לקבוע שהסכם מסויים תקף, למרות 
שהינו צופה פני גירושין, וזאת בשל סוגיית תום 
נגד תוקף ההסכם, ובהתאם  הלב של הטוען 
להתנהגות הצדדים, ההסתמכות על ההסכם, ועוד. 
היינו, שום דבר אינו בטוח בנדון. תלוי בהשקפת 
עולמו של השופט, וראייתו את הצדק בתיק 

 הספציפי.
 האם יכול להיות בעל פה? –שינוי של הסכם ממון 

 לא. 
הסכם ממון דורש חתימה בכתב, ואישור גורם 
שצוין לעיל, וגם שינוי של הסכם צריך להיות בכתב, 
ומצריך אישור של ביהמ"ש למשפחה או של ביה"ד 

 הרבני )לא נוטריון ולא רשם הנישואין(.
 האם תוקפו של הסכם ממון עלול להיגמר ?

יכול להיות מצב שביהמ"ש יקבע שהצדדים התנהגו 
 באופן מעשי בשונה מההסכם. 

לשם כך יהא צורך בהוכחה רצינית, שכן, כאמור, 
 שינוי הסכם צריך להיות בביהמ"ש או בביה"ד.

יש מקרה שביהמ"ש יקבע שההסכם נוגד את תקנת 
הציבור, בשל אורך חיי הנישואין, והיות הצד החלש 

 ניזוק מתנאי הסכם זה, המקפח אותו.
 האם צוואה גוברת על הסכם ממון?

אם צד חתם על הסכם ממון, אין הוא יכול לצוות 
בצוואתו שהזכויות של הצד השני תועברנה לצד 
שלישי, שכן הוא יכול לצוות רק את חלקו ולא את 

 חלק הצד השני.
 האם יש סתירה בין הסכם ממון לבין ההלכה ?

 בעיקרון, לא.
 תנאו קיים". –ההלכה קבעה כי "תנאי שבממון 

אולם, אין ההסכם יכול להתנות על חיובים שאינם 
ניתנים להתניה, כגון על הזכות ליחסי אישות 

 )שארה, כסותה ועונתה לא יגרע(.

פינה זו אינה מהווה יעוץ משפטי, והמעוניינים 
לשאול או להתייעץ, יוכלו לכתוב לרב עו"ד 

, רמת 2, מגדלי בסר 1צוריאל בובליל, בן גוריון 
 , מייל03-6122104פקס  03-6122102גן, טל: 

tzuribou@orange.net.il 

 

 יצ"ו יחיאל עטריהרב 

עד לפני מספר שנים היינות בארץ היו בדרך     
כלל מיוצרים ומשווקים על ידי יקבים גדולים 
מוכרים ומפוקחים על ידי גורמי כשרות: רבנות 
ובד"צים. ואז לא היתה שאלה של כשרות, למעט 
יין מבושל/מפוסטר לקידוש על פי הרמב"ם ורוב 

 יין גם לשיטת מרן.
אולם דא עקא, כיום מייצרים ומשווקים יינות 
במשקים פרטיים וכן ישנם בוטיקים של יינות בכל 
מיני מקומות בארץ, קטנים וגדולים, הכל באופן 
יחסי בהתאם לכמות המיוצרת באופן פרטי, ייצור 

 עצמי, מסחרי, קמעונאי.
וכאן יש למנות מספר בעיות כשרות עקרוניות, 
במציאות שכזאת של ייצור ושיווק פרטי שבדרך 
כלל אין עליהם פיקוח והשגחה על ידי רבנות 

 מוסמכת.
 להלן בעיות כשרותיות מהותיות בנושא היין:

 א. בעיית ערלה בכרמים.
 ב. בעיית כלאי הכרם.

 ג. הפרשת תרומות ומעשרות כדין.
ד. עובדים גויים עע"ז, המצויים כיום במשקים 

 חשש ליין נסך.  –הפרטיים 
ה. תערובת של חומרים לא כשרים כגון כוהל 

 חשש ליין נסך.  –ענבים או סוכר ענבים 
 ו. עובדים מחללי שבת בפרהסיא שדינם כגוי.

 ז. יין שביעית שעבר זמן הביעור.     

כל אלה ועוד מורים ומצביעים עד כמה צריך 
זהירות ולא להתפתות בתר מבצעים, בתר יינות 
בוטיק ובתר פרסומים מפתים ומחירים זולים. 
הרבנויות והבד"צים מכשירים/מתירים יינות על פי 
שיטות אחרות שאינן שיטת רבנו הרמב"ם, שהיא 
מחמירה כגון יין מבושל, מפוסטר, רוב יין,  ביעור 

 איבוד היין של שביעית לאחר זמן הביעור.  –
עד היום לאחר שנת השמיטה תשס"ח ישנם יינות 
הנקראים אוצר בית דין, המוגשים באולמות או 
נמכרים במדפי רשתות המזון השונות, שאינם 
כשרים לשיטת רבנו ואסור לשתותם ולא ליהנות 
מהם. וכדי שלא להיכשל ביינות אסורים ויינות 
שעבר זמן הביעור ואסור ליהנות מהם, לפיכך 

 חייבים לבדוק את הכיתוב בכל בקבוק ובקבוק.
בטכנולוגיה המתקדמת שבימינו הגיעו להישגים 
שאף מסוגלים להחליף את היין האדום ללבן 
והלבן לאדום, ולשנות את טעמי היין בהתאם 
לדרישת השוק והצרכנים, וזאת באמצעים שונים 
בעיקר כימיים ובמקומות שונים שאינם כשרים, 

 גם תערובת מהחי. 
בשנים עברו בדקתי עם מספר יקבים את עניין 
הבישול והפסטור של היינות השונים ואמנם ישנם 
יינות רבים שאינם מבושלים אך מפוסטרים, ולפי 
מהר"י קאפח זצ"ל בשיטת רבנו, גם המפוסטרים 

 אינם כשרים לקידוש. כמו כן התברר שכמעט כל

 יין אלא המהדרין שבהם 1001היינות אינם יינות 
 והשאר... !!! 511כמות היין עד 

כשביקשתי לדעת ולברר כיצד אפשר לרכוש יין 
ללא תערובות, ללא בישול וללא פסטור,   1001

₪   80נאמר לי במפורש, שכל בקבוק יין שעלותו מ  
יין. התברר לי שרוב היקבים   1001ומעלה זה  

 סוגי יינות כאלה.   2-3מייצרים סה"כ רק 
מומלץ לשלומי אמוני ישראל המקפידים קלה 
כבחמורה לחשוש ואף יותר מכך לשיטת רבנו 
ולקנות ענבי יין לסוחטם ולהכין יין כשר לכתחילה 
לקידוש. כמובן לאחר שבדקנו את הכרם אם אין 
חשש ערלה, ולאחר שהיין מוכן חייבים להפריש 
תרומות ומעשרות כדין. נוסח ההפרשה פורסם 
באתר "נצח ישראל". אם תהיה דרישה נפרסם 

 בעלון הבא )אין הוא כנוסח הרגיל(.
ישנם חברים שעושים יין בכמות מסחרית וקיבלו 
הכשר והמלצה ממו"ר הרב רצון ערוסי שליט"א  

. 1001ואפשר לפנות אליהם ולרכוש יין טבעי  
 .052-8910010טל' נייד  –בועז 

טבעי וכל   1001נ"ב. כל מיץ ענבים טבעי תירוש ו  
לעולם הוא מבושל או   -מיני שמות שונים  

מפוסטר ואין בנמצא מיץ ענבים ללא בישול או 
 פסטור המשווקים כיום.

 ויין ישמח לבב אנוש... דווקא כשר למהדרין.  

 דמעה מעל כל פנים 'ומחה ה
 

 תנחומים כוס
 הי"ו גימאני אהרן  'פרופ לידידנו

 על הסתלקות אביו
 ע"ה שלמה 'ר

 מן השמים תנוחמו 
 ולא תוסיפו לדאבה עוד

 ה יהו מטוהזמהבי .
מהדרכת כלות  

 ובתיישמה  מהרטהח י

03-5340766מ- ט מחי מ  

 דמעה מעל כל פנים 'ומחה ה
 

 תנחומים כוס
 הי"ו קחזם רוני וישי לידידנו

 על הסתלקות אביהם
 ע"ה יוסףהרב 

 מן השמים תנוחמו 
  ולא תוסיפו לדאבה עוד

 דמעה מעל כל פנים 'ומחה ה
 

 תנחומים כוס
 הי"ו בנימין צדוק  'ר לידידנו

 על הסתלקות אמו 
 ע"ה ידידהמרת 

 מן השמים תנוחמו 
 ולא תוסיפו לדאבה עוד

 דמעה מעל כל פנים 'ומחה ה
 

 תנחומים כוס
 הי"ו רצון רבוא 'ר לידידנו

 על הסתלקות אביו
 ע"ה משה רצוןהרב 

 מן השמים תנוחמו 
  ולא תוסיפו לדאבה עוד

 המעוניינים לקבל העלון בדואר אלקטרוני, יעבירו את כתובתם למערכת

  orhalichot@gmail.com 


